
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

Comissão Eleitoral de campus 

  
EDITAL Nº 04/2023 

 
 

Publica o Resultado Final do Processo de Consulta para o cargo de Diretora-Geral do IFRS Campus 
Viamão. 

 

 
A Comissão Eleitoral de campus do Campus Viamão dos processos de consulta para os cargos de 

Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais do IFRS, nomeada por meio da Resolução Consup nº 041/2023, vem por 
meio do presente tornar público o Resultado Final do Processo de Consulta para o cargo de Diretora-
Geral do IFRS Campus Viamão, nos termos do Regulamento Eleitoral. 

 
Considerando o EDITAL Nº 3/2023 - CEC-REI (11.01.01.49) de 13 de outubro de 2023, Nº do 

Protocolo: 23419.004062/2023-89; 
 
Resolve: 
Art. 1º Divulgar o Resultado Final dos Processos de Consulta do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, referente ao período de 2024 a 2028, para o cargo de 
Diretora-Geral do IFRS Campus Viamão: 

-1ª Colocada: Maíra Baé Baladão Vieira, com o percentual de 51,30%, tendo obtido os 
percentuais de 62,50% no segmento docente (25 votos), 65,63% no segmento técnico-administrativo 
(21 votos) e 25,77% no segmento discente (159 votos). 

-2ª Colocada Milena Silvester Quadros, com o percentual de 31,74%, tendo obtido os 
percentuais de 37,50% no segmento docente (15 votos), 34,38% no segmento técnico-administrativo 
(11 votos) e 23,34% no segmento discente (144 votos). 

 
 

Viamão, 16 de outubro de 2023. 
 
 

 
 
 
 

Prof. Adriano Andrejew Ferreira 
Presidente da Comissão Eleitoral de campus do Campus Viamão 


		2023-10-16T12:51:20-0300




